
Decreto n. 118 del 25/08/2020

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto concernente la fornitura di Computer Macbook, I-Pad, 
Monitor ed accessori da utilizzare nell’ambito della attività previste dalla Convenzione A con il 
Dipartimento della protezione Civile, procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

CIG:8338531576

Il DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

Visto il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
Vista la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca;
Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA del 
15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato dalla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 
e pubblicato sul sito istituzionale;
Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
Visto il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
Visto il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
Visto il Decreto del Direttore Generale n.491 del 22/12/2019 di conferimento di incarico di Direttore 
dell’ONT a far data dal 01/01/2018;
Vista la proposta di fornitura avanzata dalla Dott.ssa Lucia Margheriti  con la quale viene manifestata 
la necessità di acquisire la fornitura di Computer Macbook, I-Pad, Monitor ed accessori da utilizzare 
nell’ambito della attività previste dalla Convenzione A con il Dipartimento della protezione Civile;
VISTO il Decreto n. 64 del 04/06/2020 protocollo N. N. 0006245 del 04/06/2020 di avvio della 
procedura per l’affidamento della fornitura di Computer Macbook, I-Pad, Monitor ed accessori da 
utilizzare nell’ambito della attività previste dalla Convenzione A con il Dipartimento della protezione 
Civile, da effettuarsi con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante R.d.O. del MePA;
VISTA la Rdo n. 2591011 avviata sul portale MePA in data 13/06/2020 sul bando 
BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio;
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno  
13 Luglio 2020 ore 18:00;



VISTI:
• l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., disciplinante le procedure 

negoziate sotto soglia di valore pari o superiore a euro 40.000, ed inferiori ad euro 221.000;
• l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;

PRESO ATTO del nuovo D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 avente d oggetto “ Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;
CONSTATATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
sono pervenute 9 domande di partecipazione alla procedura;
VISTO il verbale relativo all’apertura e valutazione della documentazione amministrativa protocollo 
n 1933 del 29707/2020;
VISTO il Decreto n. 112 del 29/07/2020  protocollo n. 0009075 del 30/07/2020 “Provvedimento che 
determina le ammissioni e le esclusioni”, ai sensi dell’art-29 del Dlgs 50/206 e s.m.i. relativo alla 
procedura per la fornitura di Computer Macbook, I-Pad, Monitor ed accessori, come disciplinata 
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante R.d.O. del MePA.
CONSIDERATO che alla suddetta procedura vengono ammessi alle fasi successive i seguenti 
operatori economici:

1. BAGNETTI SRL P.C.F./P.IVA numero 0002141002
2. C&C Consulting SpA. C.F./ P.IVA. numero 05685740721
3. ETT srl C.F./ P.IVA. numero 04606020875
4. FINBUC SRL C.F/P.IVA numero 08573761007
5. MED COMPUTER C.F./P.IVA numero 00940570435
6. NADA 2008 SRL C.F./P.IVA. numero 04179660248
7. WESTPOLE SPA, C.F./ P.IVA. numero 03705590580/01230291005
8. OMNIDEA SRL C.F./ P.IVA. numero IT03683000271

VISTO il verbale predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento protocollo n0002004 del 
25/08/2020 in merito al calcolo della soglia di anomalia, alle relative richieste di chiarimenti ai sensi 
dell’art.97 del Dlgs e alla relativa aggiudicazione;
TENUTO CONTO delle disposizioni adottate dal Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
poter garantire  i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché il principio di 
rotazione previsto dall’art. 36 comma 1 del Dlg 50/2016;
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del DPR 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV dell’ 
01/04/2015.



DECRETA

 di aggiudicare il seguente appalto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) e ss.mm.ii., con il criterio 
del minor prezzo, così come stabilito dagli art. 95 e 36 del D.lgs 50/2016 per l’importo complessivo 
di euro 27.373,79 €  (ventisettemilatrecentosettantatre/79) IVA esclusa a favore della ditta MED 
COMPUTER C.F e P.Iva n. 00940570435 ;

 che il presente decreto produrrà i suoi effetti dopo la conclusione della verifica dei requisiti previsti 
dall’ex art.80 del Dlgs 50/2016;

 che il responsabile unico del procedimento notificherà il presente documento all’operatore 
economico risultato “aggiudicatario”;

 che ai fini della stipula del contratto l’operatore economico dovrà costituire una garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 103 del Dlgs 50/2016;

 che il Responsabile Unico del Procedimento avrà cura di notificare a questa amministrazione le 
risultanze della documentazione acquisita;

 di impegnare la spesa complessiva di euro 33396,02 Iva compresa, al cap. 2.02.01.99.999.01 del 
bilancio 2020, sul progetto obiettivo funzione 0304.010  impegno n. 3340 del 04/06/2020;

 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
 di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV, del 1/4/2015, in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e reperibile, sul sito 
dell’INGV;

 di disporre che a norma dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’esito 
dell’affidamento venga reso pubblico tramite avviso di post informazione sul sito istituzionale 
dell’ente, anche con riferimento ai soggetti invitati;

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti
Salvatore Stramondo


